8. *Quapropter agrimensorem peritissimum, cui ab arte nomen est, vestra nihilominus adhibeat magnitudo, ut iam omnia, quae manifesta ratione distincta sunt, per evidentia debeat documenta monstrare* 9. *nam si hoc egit illa disciplina mirabilis, ut indeterminatos agros ratione certa distingueret, quanto magis iste monstrare debet omnia, quae iam probantur suis finibus terminata?* 10. *Augusti siquidem temporibus orbis Romanus agris divisus censuque descriptus est, ut possessio sua nulla haberetur incerta, quam pro tributorum susceperat quantitate solvenda.* 11. *Hoc auctor Heron metricus redegit ad dogma conscriptum, quatenus studiosus legendo possit agnoscere, quod deberet oculis absolute monstrare.*

12. *videant artis huius periti, quid de ipsis publica sentit auctoritas.* 13. *nam disciplinae illae toto orbe celebratae non habent hunc honorem. arithmetica indicas, auditoriis vacat. geometria, cum tantum de caelestibus disputat, tantum studiosis exponitur. astronomia et musica discuntur ad scientiam solam.* 14. *Agrimensori vero finium lis orta committitur, ut contentionum protervitas absidatur.* 15. *iudex est utique artis suae, forum ipsius agri deserti sunt : fanaticum credis, quem tortuosis semitibus ambulare conspexeris.* 16. *indicia siquidem rerum inter silvas asperas et dumeta perquiri, non ambulat iure communi, via illi est lectio sua, ostendit quod dicit, probat quod didicit, gressibus suis concertantium iura discernit et more vastissimi fluminis aliis spatia tollit, aliis rura concedit.*

17. *Quapropter auctoritate nostra suffulti talem eligite, post quem partes erubescant impudenti fronte litigare, quatenus possessorum iura confusa esse non debeant, quibus est necessarium rebus propriis adhibere culturam.*

8. C'est pourquoi que votre grandeur n'emploie pas moins qu'un arpenteur des plus experts, le nom de celui-ci venant de son art, afin que, par l'évidence, la documentation montre toutes les choses qui, déjà, sont différenciées par cette matière manifeste. 9. En effet, si cette discipline merveilleuse a agi de telle sorte que par la certitude de ses procédures elle différenciât des terres indéterminées, combien plus celui-ci doit pouvoir démontrer toute chose, dès lors que celle-ci est prouvée par ses limites déjà bornées ? 10. Car, au temps d'Auguste, le monde Romain a été décrit, divisé et recensé en *agri*, de façon qu'aucune possession ne se fut trouvée en situation incertaine, et que, pour les tributs, elle assumât le paiement de sa part. 11. Cet auteur, Héron *metricus*, a réduit en doctrine ce qui était consigné par écrit, jusqu'au point que l'étudiant, en le lisant, puisse reconnaître ce qui devait être absolument montré par les yeux.